
                                                                                     

Formulari i identifikimit të projektit (FIP): Sektori i Mjedisit
Pjesa e parë
1. INFORMACIONE TË PËRGJITHSHME
	Titulli i projektit
	Imperativi strategjik: Rritja e numrit të impianteve të trajtimit të ujërave të zeza në Kosovë

	Sektori
	Mjedisi 

	Nënsektori
	Sistemi i kanalizimit së bashku me trajtimin

	Përfituesi/propozuesi kryesor i projektit:
	Ministria e Ekonomisë, kompanitë rajonale të ujësjellësit, komunat

	Institucioni që është autor i propozimit të projektit
	Kompanitë rajonale të ujësjellësit, komunat

	Vendndodhja/Harta
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	Investimi total i parashikuar:
· Aktivitetet përgatitore (dokumentacioni planifikues, dokumentacioni teknik, marrja e tokës etj.) 

	Investimi total i parashikuar: 296,243,720.00€
Nga të cilat: 
Kostot indikative, Studimi i Aglomerimit dhe Fizibilitetit: 
6,000,000 EUR
Kostot indikative të ndërtimit dhe mbikëqyrjes: 290,243,720.00€ 

	Personi përgjegjës ose i autorizuar për kontakt:
	

	Emri – Pozita:
	Anita Hajredini Krasniqi, Koordinatore për Projekte Kapitale
Lulzim Paçarizi, Drejtor i Departamentit për Ujëra të Zeza
Bashkim Halabaku, Udhëheqës i GIS – Zyra e Pasurive
Agron Dreshaj, Departamenti Teknik i KRU HIDRODRINI

	Adresa e emailit - Telefoni:
	anita.hajredini@kru-prishtina.com;   + 383 44 429 977
lulzimpacarizi@gmail.com;  + 38344156838
bashkimhalabaku@gmail.com;  + 38344250484
a.dreshaj@hidrodrini.com;  +38349222545


2. PËRSHKRIMI I PROJEKTIT
	Qëllimi i projektit infrastrukturor
	Projekti synon të: 
- Sigurojë ndikim të konsiderueshëm pozitiv në shëndetin publik përmes përmirësimit të grumbullimit dhe trajtimit të ujërave të zeza në komunat e përzgjedhura;
- Kontribuojë në plotësimin e nevojave të ardhshme të Kosovës për pajtueshmëri me Legjislacionin Mjedisor të KE-së, në veçanti Direktivën e KE-së për trajtimin e ujërave të zeza urbane dhe procesin e para-anëtarësimit të Kosovës;
- Largojë ndotjen serioze nga lumenjtë urban dhe në rrjedhën e poshtme dhe të ruajë burimet e ujit të pijshëm dhe cilësisë mjedisore të rrjedhave të lumenjve.


	Rezultatet e projektit infrastrukturor
	R1. Përmirësimi i cilësisë së ujit: Procedurat e trajtimit të optimizuara rezultojnë në ujëra të zeza të trajtuara që janë përmirësuar ndjeshëm në cilësi.
R1. Pajtueshmëria mjedisore: U sigurua që ligjet dhe udhëzimet mjedisore lokale, shtetërore, federale dhe ndërkombëtare të ndiqen.
R3. Mbrojtja e Shëndetit Publik: Ulja e rreziqeve shëndetësore nga ujërat e zeza të patrajtuara, duke përmirësuar mirëqenien e përgjithshme të komunitetit.
R4. Rritja e kapacitetit të trajtimit: Për të përmbushur kërkesat e një popullsie dhe industrie në rritje, kapaciteti i trajtimit u rrit.
R5. Rikuperimi i burimeve: Kombinimi i teknikave për rikuperimin e burimeve, si nxjerrja e energjisë dhe lëndëve ushqyese, për të avancuar qëndrueshmërinë.

	Përshkrimi i përgjithshëm
	Shqyrtimi i Strategjisë Shtetërore për Ujëra 2023 – 2027 dhe Planit të Veprimit 2023 - 2025, synon rritjen e shkallës së popullsisë që ka qasje në sistemet e ujërave të zeza që trajtojnë ujërat e zeza nga 8% në 35% deri në vitin 2027.

Trajtimi i ujërave të zeza është thelbësor për mbrojtjen e mjedisit dhe shëndetit publik. Në Kosovë, si në çdo rajon tjetër, nevojat specifike për trajtimin e ujërave të zeza mund të ndryshojnë në bazë të faktorëve si dendësia e popullsisë, aktivitetet industriale dhe kërkesat rregullatore.

Ky projekt është në fazat e para të përgatitjes.
Studimet e aglomerimit dhe studimet e fizibilitetit duhet të kryhen për të përcaktuar më në detaje fizibilitetin ekonomik dhe financiar të investimit të parashikuar. Një studim grumbullimi për ndërtimin e një impianti për trajtimin e ujërave të zeza përfshin vlerësimin e faktorëve të ndryshëm që lidhen me vendndodhjen, projektimin dhe funksionimin e impiantit të trajtimit të ujërave të zeza. Qëllimi i studimit është përcaktimi i vendndodhjes më të mirë për ndërtimin e një impianti për trajtimin e ujërave të zeza, duke marrë parasysh faktorët gjeografikë, mjedisorë, socialë dhe ekonomikë.
 
Përcaktimi i numrit të impianteve të nevojshme për trajtimin e ujërave të zeza në Kosovë kërkon një analizë të detajuar që merr parasysh faktorë të ndryshëm si dendësia e popullsisë, aktiviteti industrial, trendet e urbanizimit, modelet e përdorimit të ujit, objektivat mjedisore dhe kërkesat rregullatore. Për shkak të këtyre faktorëve dinamikë, numri aktual i impianteve të trajtimit të ujërave të zeza mund të ndryshojë. Kërkohet një studim gjithëpërfshirës teknik dhe i fizibilitetit për të përcaktuar numrin e saktë dhe kapacitetin e impianteve të trajtimit të ujërave të zeza që nevojiten në Kosovë.

Pas rezultateve të studimit, priten ndërhyrje prioritare në vendet e mëposhtme: 

1. Impianti për trajtimin e ujërave të zeza për Kosovën qendrore (Lipjan, Shtime dhe Drenas), Masat e investimit në total (bazuar në Masterplanin dhe studimin e fizibilitetit nga SRP, financuar nga KfW/BE janë 175,500,000.00€. Numri i personave që do të përfitojnë nga projekti është: për Lipjanin 57,413 banorë, për Shtimen 20,069 banorë dhe për Drenasin 60,525 banorë. 
2. Trajtimi i ujërave të zeza në pellgun e sipërm të lumit Drin i Bardhë. Investimi total i vlerësuar është 53,570,000€ për 200,000 banorë.
3. Impianti për trajtimin e ujërave të zeza për qytetin e Kamenicës dhe Ranillugut, duke përfshirë rrjetin e kanalizimit dhe trajtimin terciar.  Investimi total i parashikuar: 18,000,000€ për 50,000 banorë
4. Ndërtimi i Impiantit të Trajtimit të Ujërave të Zeza për qytetin e Vitisë dhe Kllokotit (përfshirë rrjetin e kanalizimit dhe trajtimin terciar). Investimi total i parashikuar 53,570,000€ për 50,000 banorë
5. Rrjeti i kanalizimeve dhe impianti i trajtimit të ujërave të zeza për rajonin e Zhupës. Investimi total i parashikuar: 16,500,000€ për 25,000 banorë.
6. Impianti i trajtimit të ujërave të zeza dhe kolektori kryesor për qytetet Suharekë dhe Mamushë. Investimi total i parashikuar 14,673,720€ për 74,109 banorë.



3. KUALIFIKUESHMËRIA
	Koherenca me politikat dhe strategjitë e vlefshme të BE-së 
	Direktiva për trajtimin e ujërave të zeza urbane 2019/904 – Qëllimi i direktivës është të mbrojë mjedisin dhe shëndetin publik duke siguruar që ujërat e zeza urbane të trajtohen siç duhet përpara se të derdhen në lumenj, liqene dhe ujëra bregdetare. Direktiva kërkon që shtetet anëtare të BE-së të krijojnë një sistem lejesh për shkarkimin e ujërave të zeza dhe të sigurojnë që të gjitha ujërat e zeza të grumbullohen dhe trajtohen në përputhje me standarde të caktuara.
Sipas direktivës, të gjitha zonat urbane me një popullsi ekuivalente prej më shumë se 2,000 banorë duhet të kenë një impiant për trajtimin e ujërave të zeza që plotëson disa kërkesa teknike. Direktiva përcakton gjithashtu standarde për cilësinë e ujërave të zeza të trajtuara dhe monitorimin e shkarkimeve.
[bookmark: _GoBack]Instrumenti për Asistencën e Para-Anëtarësimit (IPA III) Korniza Programuese për periudhën 2021-2027
Dritarja 3: Agjenda e gjelbër dhe lidhshmëria e qëndrueshme 
Prioriteti tematik 1: Mjedisi dhe ndryshimi klimatik 
Plani ekonomik dhe investiv për Ballkanin Perëndimor
Fusha prioritare VI. Gjelbërimi i Ballkanit Perëndimor – Investimi në mjedis dhe klimë; FLAGSHIP 7 – Menaxhimi i mbeturinave dhe ujërave të zeza 
Agjenda e Gjelbër për Ballkanin Perëndimor 
Shtylla e katërt: Pastërtia: e ajrit, ujit dhe tokës; Uji. Ballkani Perëndimor është shtëpia e disa prej lumenjve të fundit të pacenuar të kontinentit, por mbrojtja e tyre mbetet një sfidë. 
Agjenda e Reformës Evropiane (ARE) II Faza e Dytë e Prioriteteve Politike BE-Kosovë:  
Shtylla II: Konkurrueshmëria, Investimet dhe Zhvillimi i Qëndrueshëm
2.3. Trajtojnë sfidat prioritare mjedisore: Reflektojnë objektivat e Agjendës së Gjelbër të Ballkanit Perëndimor në zbatimin e politikave në fushën e mjedisit duke u fokusuar në: Reduktimi i ndotjes së ajrit dhe ujit dhe përmirësimi i menaxhimit të mbeturinave.
Raporti i BE-së për Kosovën (2023)
Uji: Kosova ka arritur progres të kufizuar në përafrimin e legjislacionit për ujerat me acquis të BE-së. Mekanizmi monitorues i Strategjisë së Ujërave 2017-2036 dhe zbatimi i Ligjit për Ujërat kanë nevojë për përmirësime të mëtejshme. Kosova duhet të vendosë urgjentisht sistemet e monitorimit me të dhëna në dispozicion të publikut. 
Planifikimi dhe ndërtimi i impianteve të trajtimit të ujërave të zeza në qytetet e mëdha po shkon mirë, por identifikimi i aglomerateve dhe zonave të ndjeshme në përputhje me Direktivën e Trajtimit të Ujërave të Zeza Urbane mbetet i dobët. Reduktimi i humbjeve të ujit dhe mbledhja e qarkullimit duhet të intensifikohet.

	Kontributi në objektivat e vlefshme të zhvillimit kombëtar
	Programi i Reformave Ekonomike (PRE) 2024-2026
Masa e reformës #9: Reduktimi i ndotjes së mjedisit dhe ruajtja e biodiversitetit. 
5.2.2. Tranzicioni i gjelbër: Kosova përballet me çështje të ndryshme mjedisore si ndryshimet klimatike, fatkeqësitë natyrore dhe ndotjet e ndryshme. Këto çështje mjedisore paraqesin sfida të konsiderueshme zhvillimore për institucionet e Kosovës, të cilat ende nuk kanë kapacitete të mjaftueshme për t'i trajtuar ato. Ato synohen të realizohen përmes disa aktiviteteve të planifikuara, për të përmbushur objektivin e masës. Sasia e vogël e ujërave në rrjedhat ujore lokale, me një vëllim mesatar vjetor më të vogël se 100 m3/s, nënkupton nevojën për ndërtimin e Impianteve të Trajtimit të Ujërave të Zeza Urbane dhe Industriale.
Strategjia Kombëtare për Zhvillim (SKZh) 2030 
Shtylla 1: Zhvillimi i Qëndrueshëm Ekonomik
1.1 [bookmark: _Toc104504632][bookmark: _Toc104816800][bookmark: _Toc104816801]Ekonomi inovative, qarkore dhe konkurruese
1.2 [bookmark: _Toc104504634][bookmark: _Toc104816802]Infrastrukturë me cilësi të lartë, të qëndrueshme dhe të integruar
1.3 Mjedis i pastër dhe shfrytëzim i qëndrueshëm i burimeve natyrore
Ky synim zhvillimor do të arrihet përmes këtyre objektivave strategjikë: Menaxhimi i integruar i mbeturinave dhe rritja e qarkullimit të burimeve, qasja e përmirësuar në ujë dhe kanalizime dhe reduktimi i ndotjes së ujit, rritja e pjesës së burimeve të rinovueshme në përzierjen e energjisë, përmirësimi i efiçiencës së energjisë, disponueshmëria dhe efikasiteti i përmirësuar i ujit, promovimi i lëvizshmërisë së qëndrueshme digjitale, menaxhimi dhe përdorimi i qëndrueshëm i burimeve pyjore dhe i mbrojtjes së biodiversitetit, planifikimi përgjegjës dhe zhvillimi i integruar territorial.
Programi Kombëtar për Integrimin në BE 2023-2027, si dokumenti kryesor kombëtar i politikave për anëtarësimin në BE, vendos një kuadër gjithëpërfshirës afatmesëm të të gjitha reformave të nevojshme për të përmbushur detyrimet që rrjedhin nga Marrëveshja e Stabilizim-Asociimit.  Ai përfshin gjithashtu veprime në lidhje me zbatimin e masave afatmesme që adresojnë kërkesat bazuar në kapitullin 27 (Mjedisi) të acquis të BE-së. Kapitulli 27 i acquis të BE-së mbulon politikën mjedisore të BE-së që synon të promovojë zhvillimin e qëndrueshëm dhe të mbrojë mjedisin për brezat e tanishëm dhe të ardhshëm. Ai bazohet në veprimet parandaluese, përkatësisht parimin “ndotësi paguan”, luftimi i dëmit mjedisor në burim, përgjegjësia e përbashkët dhe integrimi i mbrojtjes së mjedisit në politika të tjera të BE-së.
Programi i Qeverisë së Republikës së Kosovës 2021-2025 
2.12.3 Menaxhimi i ujërave dhe zhvillimi i infrastrukturës
Menaxhimi efektiv i burimeve ujore është parakusht për sigurimin e ujit në sasi të mjaftueshme, në cilësinë e duhur dhe në kohën dhe vendin e duhur, për nevojat e popullatës dhe zhvillimin ekonomik. Për rrjedhojë, menaxhimi efektiv i burimeve ujore është i një rëndësie themelore për mirëqenien sociale dhe zhvillimin e qëndrueshëm të çdo vendi. Për të arritur objektivat bazë lidhur me menaxhimin e burimeve ujore, që janë mbrojtja e ujit, 36 mbrojtje nga veprimet e dëmshme ujore dhe përdorimi efikas i ujit, ne do të përmirësojmë kornizën ligjore të ujit, i cili përfshin rishikimin e ligjit për ujërat ose hartimin e një ligji të ri, plotësimin e akteve nënligjore që kërkohen për zbatimin e ligjit, veçanërisht për koncesionet dhe hartimin e ligjit për financimin e burimeve ujore.

	A mbulohet projekti nga strategjia sektoriale përkatëse, nga një plan veprimi sektorial apo nga një masterplan sektori?
	
Shqyrtimi i Strategjisë Shtetërore për Ujëra 2023 – 2027 dhe Planit të Veprimit 2023 - 2025

Rishikimi i Strategjisë Shtetërore për Ujëra 2023-2027 synon menaxhimin sa më efektiv të burimeve ujore për të siguruar sasinë e ujit dhe cilësinë e duhur të tij, për nevojat e popullsisë dhe zhvillimin ekonomik. Ai përcakton objektivat specifike të burimeve ujore, duke filluar nga gjendja ekzistuese e sektorit të ujit, duke detajuar kërkesat, strukturat menaxhuese, kërkesat për mbrojtjen dhe përmirësimin e gjendjes së cilësisë së ujit dhe mbrojtjen nga uji.

Objektivat strategjikë janë riformuluar në kuadër të periudhës 5-vjeçare: 
Objektivi 1 - Përmirësimi i menaxhimit të ujit dhe konsolidimi i kornizës institucionale; 
Objektivi 2 - Siguria afatgjatë e ujit për përdoruesit dhe siguria e digave ekzistuese; Objektivi 3 - Mbrojtja e burimeve ujore dhe mbrojtja nga uji, sigurimi i mbrojtjes së ekosistemit dhe popullsisë; 
Objektivi 4 - Përmirësimi i besueshmërisë dhe cilësisë së shërbimeve të ujit.

Strategjia e Ndryshimeve Klimatike 2019-2028 për Burimet Ujore; Cilësia e ujit të lumenjve në Kosovë është e dobët për shkak të mungesës së impianteve për trajtimin e ujërave të zeza, depozitimit të mbeturinave përgjatë/ose afër brigjeve të lumenjve, mirëmbajtjes së dobët ose mungesës së shtretërve të lumenjve.
Zakonisht cilësia e lumenjve në rrjedhën e sipërme përbën një habitat ujor të shëndetshëm dhe plotëson standardet mjedisore. Disa nga lumenjtë kryesorë në rrjedhën e poshtme të komunave dhe industrive më të mëdha janë shumë të ndotur dhe uji nuk mund të përdoret për furnizim me ujë ose për qëllime ujitjeje. Lumenjtë kryesorë në Kosovë i përkasin kategorisë së ndotjes 2 dhe 3, ndërsa Lumi Sitnica është kategorizuar si "lum i vdekur".


4. RELEVANCA STRATEGJIKE
	Shpjegoni veçoritë e projektit në lidhje me:

	Përfitimet e drejtpërdrejta për mjedisin
	Projekti pritet të ndihmojë në mbrojtjen e burimeve ujore sipërfaqësore dhe nëntokësore si dhe të përshtatet me ndryshimet klimatike, të zvogëlojë ndikimet negative të shkarkimit të ujërave të zeza si dhe të kontribuojë në reduktimin e rreziqeve për shëndetin dhe nga kjo sjell një ndikim të konsiderueshëm pozitiv në shëndetin publik. Ai gjithashtu do të adresojë problemet e ndotjes së ujërave nëntokësore dhe sipërfaqësore, si dhe kanalizimet e dobëta, duke përmirësuar kështu cilësinë e ujit të pijes.

	Kontributin e tij në reduktimin e CO2 dhe/ose zhurmave dhe/ose emetimeve të tjera të dëmshme
	Të përcaktohet me Studimin e Fizibilitetit. 

	Numrin e personave që do të përfitojnë nga projekti
	Projekti pritet të përmirësojë cilësinë e jetës për rreth 537,116 banorë në zonën e shërbimit. 

	Shkallën në të cilën kontribuon në uljen e ndotjes në një rajon më të gjerë rreth vendndodhjes së tij
	Impianti i trajtimit të ujërave të zeza luan një rol kryesor në zvogëlimin e ndjeshëm të ndotjes në të gjithë rajonin më të gjerë që rrethon vendndodhjen e tij. Nëpërmjet proceseve të avancuara të trajtimit, objekti përmirëson ndjeshëm cilësinë e ujit të shkarkuar, duke reduktuar praninë e kontaminuesve dhe ndotësve. Kjo jo vetëm që mbron ekosistemet lokale dhe jetën ujore, por gjithashtu parandalon përhapjen në rrjedhën e poshtme të substancave të dëmshme, duke ndikuar pozitivisht në trupat ujorë përtej afërsisë së drejtpërdrejtë të bimës. Duke siguruar respektimin e rregullave të rrepta mjedisore, impianti bëhet një element thelbësor në zbutjen e ndotjes ndërkufitare, veçanërisht nëse ndodhet pranë kufijve.

	Përballueshmërinë e shërbimeve për përdoruesit fundorë
	Projekti është në fazën e parë të përgatitjes. Si i tillë, Studimi i Fizibilitetit do të përcaktojë më tej në detaje qëndrueshmërinë ekonomike dhe financiare të investimit të pritshëm.

	Rreziqet që lidhen me projektin
	Rritja e tarifave të kanalizimeve;
Mungesa e burimeve financiare për realizimin e Projektit;
Ndodhja e përmbytjeve;
Mungesa e kapaciteteve njerëzore/stafit të kualifikuar për teknologjinë e re.

	Partneritetin e organizatave dhe institucioneve të përfshira
	Ministria e Ekonomisë - Ministria e Ekonomisë, përmes Njësisë së saj për Politika dhe Monitorim (NjPM) për Ndërmarrjet Publike mbikëqyr afarizmin e ndërmarrjeve publike (përfshirë kompanitë rajonale të ujësjellësit) në Republikën e Kosovës dhe siguron funksionimin e tyre të përgjegjshëm dhe transparent. MZHE, përmes kësaj Njësie, mbikëqyr të 7 Kompanitë Rajonale të Ujësjellësit përgjegjës për ofrimin e shërbimeve të ujit (d.m.th., furnizimi me ujë, grumbullimi dhe trajtimi i ujërave të zeza). Prandaj, KRU-të janë përfituesit përfundimtarë të projekteve të tilla dhe janë përgjegjëse para MZHE-së. Ata së bashku janë përgjegjës për financimin e projekteve të infrastrukturës ujore, përfshirë punimet rehabilituese.
Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapësinor dhe Infrastrukturës - MMPHI do të ketë një rol jetik në sigurimin e përmbushjes së standardeve mjedisore (vlerat kufitare të shkarkimit, etj.) dhe rrjedhave ujore në zonën e Prishtinës të cilat do të kenë një efekt të dobishëm në rajon. MMPHI është gjithashtu përgjegjës për të gjitha lejet e lëshuara të nevojshme (ujë, ndërtim, VNM, etj.) dhe për shpronësimet.
Komunat e synuara - Investitori kryesor në rrjetin e kanalizimeve. Koordinimi me komunat është jetik për të siguruar që infrastruktura e ujërave të zeza të jetë e koordinuar me infrastrukturën tjetër në zonë.


Pjesa e dytë
5. MATURITETI
	Studimet dhe dokumentet në dispozicion
	Gati dhe të miratuara
	Duke u punuar
	Nuk ka filluar ende

	Idea konceptuale
	X
	
	

	Studimi paraprak i fizibilitetit
	
	
	X

	Projektimi konceptual
	
	
	X

	Studimi i fizibilitetit + AKP
	
	
	X

	Studimi i VNM (nëse nevojitet)
	
	
	X

	Dokumentet e vlefshme të planifikimit hapësinor
	
	
	X

	Prona tokë e zgjidhur
	
	
	X

	Projektimi paraprak
	
	
	X

	Projektimi kryesor/projektimi i detajuar
	
	
	X

	Dokumentacioni i tenderit
	
	
	X

	Lejet e ndërtimit dhe të tjera
	
	
	X

	Kontrata e ndërtimit është nënshkruar
	
	
	X



6. PËRCAKTIMI I BURIMIT TË FINANCIMIT
	
	Po
	Arsyetimi
	Jo

	A e përmirëson projekti lidhjen?
	
	
	X

	A ka projekti ndikim ndërkufitar apo në vendet e tjera të rajonit?
	
	
Përcaktimi nëse një projekt i trajtimit të ujërave të zeza në Kosovë ka ndikime ndërkufitare apo ndikon në vendet e tjera të rajonit do të varet nga faktorë të ndryshëm, duke përfshirë vendndodhjen gjeografike të projektit, karakteristikat e trupave ujorë të përfshirë dhe potencialin për efekte mjedisore ndërkufitare. 
	

	A mundet projekti në ndonjë mënyrë tjetër të caktohet si projekt rajonal?
	
	
	X



7. PLANIFIKIMI I SHPENZIMEVE
	
	2025-2035
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	Kostot (në euro) të:
	
	
	
	
	
	
	

	Përgatitja e projektit (TA)
	
	6,000,000.00
	
	
	
	
	

	Investimi 
	
	
	58,048,744.00 

	58,048,744.00 

	58,048,744.00 

	58,048,744.00 

	58,048,744.00 




8. ASPEKTE TË TJERA
	A janë konsultuar IFN-të ose donatorë të tjerë për projektin? Kur? Cili ishte gjykimi i tyre?
	Një takim konsultimi me donatorët u zhvillua më 23 janar 2024, ku IFN-të dhe donatorët e tjerë u ftuan të merrnin pjesë në një diskutim të përgjithshëm mbi projektet në sektorin e Mjedisit SPP përpara validimit dhe miratimit të tij.

	Mbështetja ekzistuese e BE-së ose WBIF (TA): shuma, qëllimi
	Jo

	A është konsultuar Ministria e Financave për projektin? Përshkruani reagimet.
	Jo

	A gjeneron projekti të ardhura nga përdoruesit fundorë?
	Shërbimi i Trajtimit të Ujërave të Zeza do të faturohet dhe mblidhet nga përdoruesi përfundimtar.

	Përshkrimi i ekipit të projektit për zbatim
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